Дело № 1-505/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«25» декабря 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Туктарова И.Р., представившего удостоверение № 2348 и ордер № 084329,

при секретаре Раимове Д.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего по 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, военнообязанного, судимого 26 мая 2014 года Кировским районным судом г. Уфы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Калининского районного суда г. Уфы РБ от 24 июля 2015 года не отбытая часть наказания заменена исправительными работами на срок 08 месяц 21 день с удержанием 10% заработка в доход государства, постановлением Кировского районного суда г. Уфы РБ от 30 сентября 2015 года исправительные работы заменены на 2 месяца 27 дней лишения свободы, с учетом внесенных постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 02 декабря 2015 года изменений к 2 годам 23 дням лишения свободы, освободившегося 22 декабря 2015 года по отбытии срока наказания, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

07 июля 2017 около 12 часов 50 минут ФИО1 умышленно, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения наркотических средств, незаконно, находясь возле металлических гаражей по адресу г. Уфа, 

<

адрес>, приобрел путем находки пачку из под сигарет марки «Оптима» в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,221 г., которое незаконно хранил при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г.Уфы, без цели сбыта для личного потребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

07 июля 2017 года около 13 часов 09 минут сотрудниками роты №3 Полка ППСП УМВД России по г. Уфе в ходе патрулирования по 

<

адрес> г. Уфы задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, произведенного 07 июля 2017 года в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут в патрульной автомашине, расположенной по адресу: 

<

адрес> г. Уфы, обнаружен и изъят из правого наружного кармана куртки полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,221 г. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества Постановлением Правительства РФ № 580 от 10.07.2013 внесены в «Список наркотических средств ипсихотропных веществ..» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 г., крупный размер - свыше 1,0 г., особо крупный размер - свыше 200 г.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с заключением экспертизы № 1967 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 в лечении по поводу наркомании не нуждается, однако, учитывая неустойчивую ремиссию, ему рекомендуется медицинская и социальная реабилитация.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, явку с повинной, в качестве которой судом признаются объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, тяжелое состояние здоровья подсудимого, вызванное различными заболеваниями. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку он, имея судимость за ранее совершенное преступление, вновь совершил умышленное преступление (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Объективных данных совершения подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, которое оказало влияние на поведение подсудимого при совершении преступления, материалы дела не содержат, поэтому оно не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, его личности, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установить испытательный срок один год и шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства, являться на регистрацию в УИИ в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство, бумажный пакет– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна. Судья: А.Х.Рамазанова